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1. Beskrivning av projektet 

Väg 19 har varit föremål för utredning under lång tid. I följande avsnitt sätts den aktuella 
vägsträckan och projektet in i olika sammanhang: hur själva planläggningsprocessen 
fungerar, vilka nationella mål som är relevanta samt vilka ändamål och mål projektet har. 
Slutligen sammanfattas tidigare utredningar och beslut. 

1.1. Bakgrund och problemställning 

Riksväg 19 utgör en viktig nordsydlig regional förbindelse mellan Småland, nordöstra Skåne 
och Österlen. Vägen sträcker sig från Ystad i söder till Östanå i norr, där den ansluter till väg 
23. Vägen är utpekad som riksintresse för kommunikationer enligt miljöbalken 3 kap 8 §. 
Den är även utpekad som primär transportled för farligt gods.  

Region Skåne har pekat ut väg 19 som ett av åtta särskilt viktiga regionala stråk för 
trafikförsörjningen och den regionala utvecklingen i Skåne (Region Skåne, 2014). Vägen är 
också av stor betydelse för lokaltrafik mellan orterna Broby, Knislinge, Hanaskog och 
Bjärlöv samt för regional trafik dels till Östra Göinge kommuns huvudort Broby, dels till den 
regionala centralorten Kristianstad. Kollektivtrafiken har byggts ut längs sträckan under de 
senaste åren och en satsning på superbuss planeras. En utbyggnad av vägen är av stor 
betydelse för hela regionen men framförallt för Östra Göinge kommun som saknar järnväg.  

 

 Problem och brister 

Den aktuella vägsträckan mellan Bjärlöv och Broby har till stora delar brister avseende 
trafiksäkerhet och framkomlighet. Vägens standard är generellt låg med smal vägbana utan 
mötesseparering och med en linjeföring och profil som ger dåliga siktförhållanden. Det finns 
många korsande vägar och utfarter, inte minst i de samhällen som passeras och på sträckor 
med mycket randbebyggelse. Vägen passerar genom Bössebacken och Knislinge tätort 
samt på gränsen till Hanaskog, vilket medför betydande buller- och barriäreffekter. En stor 
del av olyckorna längs med sträckan är viltolyckor, särskilt på sträckan mellan Bjärlöv och 
Hanaskog.  

Figur 1: Karta med väg 19 från Ystad till Östanå markerad med orange linje och anslutningen till väg 
23 markerad med gul linje.  
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sträckan finns och vilka brister de föreslagna åtgärderna är kopplade till. De önskade också 
mer konkreta åtgärder för att minska antalet viltolyckor, som uppgavs utgöra cirka 50 % av 
antalet olyckor. Slutligen önskade länsstyrelsen en uppdelning av trafiken utifrån mål på 
sträckan respektive regional genomfartstrafik (Länsstyrelsen i Skåne län 2012). 

8) Åtgärdsvalsstudie 2012 
År 2012 lät Trafikverket genomföra en åtgärdsvalsstudie med åtgärdsval enligt fyrstegs-
principen för stråket Kristianstad-Älmhult som inkluderade väg 19. Åtgärdsvalsstudien hade 
tre mål för stråket: Förbättrade restider, säkerställd kapacitet och framkomlighet för gods 
samt ökad kollektivtrafikandel. För målet Förbättrade restider identifierades brister i vägens 
nuvarande funktion för att kunna uppfylla önskemålet om att utöka arbetsmarknadsregionen 
utmed stråket. För målet Kapacitet och framkomlighet för godstrafik identifierades bristen 
ojämn hastighetsstandard längs sträckan. För målet Ökad kollektivtrafikandel redovisades 
bristen att bussen har oacceptabel restidskvot mot bil när turtätheten inkluderas, med den 
tillhörande svårigheten att gles bebyggelse ger dåligt underlag för kollektivtrafik (WSP 
2012a). 

Åtgärdsvalsstudien genomfördes i form av två workshopar med en mellanliggande 
bearbetning och effektbedömning. I processen deltog företrädare från Östra Göinge, Osby, 
Kristianstads och Älmhults kommuner, samt Trafikverket, Region Skåne och Skånetrafiken. 
Under den första workshopen togs omkring 50 olika åtgärder upp, vilka placerades in i 
fyrstegsprincipen och effektbedömdes inför den andra workshopen. Resultatet av åtgärds-
valsstudien blev en lista över den samlade prioritering som deltagarna gjort av de åtgärder 
som diskuterats under processen. Prioriteringen gjordes utifrån effekt, kostnad och genom-
förbarhet. Högst prioritet tillskrevs åtgärderna Superbuss, Trimning av hållplatser, Realtids-
information, Prioritering bussframkomlighet samt Trimning och prioritering för buss i 
korsningar och vid på- och avfarter. Den nu aktuella vägåtgärden föll inom åtgärden 
Mittseparering, hastighetshöjning, omdragning väg 19 s, vilken tilldelades mellanprioritet. 
(WSP 2012a). 

9) Förändrad planlagstiftning 2013-01-01 
Som en följd av den förändrade planeringslagstiftning som infördes den 1 januari 2013 bör 
planering av infrastruktur föregås av en förberedande studie (ÅVS). En åtgärdsvalsstudie 
genomförs som inledande steg och syftar till att klargöra om ny infrastruktur verkligen 
behövs eller om trafikproblemen kan lösas genom att påverka transportbehoven, använda 
befintlig väg bättre eller med enklare ombyggnadsåtgärder än ny väg. Om åtgärds-
valsstudien leder fram till beslutet att ny väg ska byggas genomförs en sammanhållen 
vägplaneringsprocess som, i det fall ny mark behöver tas i anspråk, leder fram till en 
vägplan. Samråd är en mycket viktig del av processen. Vägplanen syftar till att klargöra 
vägens markanspråk och den genomgår en formell prövning med möjlighet för sakägare att 
överklaga.   

10) Trafikverkets ställningstagande 2013 
2013-11-29 kom Trafikverket med ett ställningstagande angående det fortsatta arbetet med 
väg 19 samt val av lokaliseringsalternativ. Där konstaterades att ett antal steg 1-åtgärder 
genomförts i stråket; Busshållplatser har tillgänglighetsanpassats, busstrafikens turtäthet 
har utökats och biljettaxor har setts över. Ett regionalt mobilitetskontor, HM Skåne, har 
också inrättats i syfte att påverka medborgare och näringsliv att välja hållbara 
transportlösningar. Några steg 2-åtgärder har också genomförts: Genom olika 
skyltningsåtgärder har trafikanter uppmärksammats på olycksdrabbade avsnitt och 
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Figur 6: Uppmätta trafikflöden kring Knislinge, totalt, andel tung trafik samt mätår. 

 

 

Figur 7: Trafikprognos för år 2038 vid Knislinge, totalt samt andel tunga fordon 
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och övergår till ett mosaiklandskap med mindre skogsdungar, ängsmarker och enstaka 
åkerfält. Topografin präglas av det småkulliga landskapet och förstärks av skogbeklädda 
moränkullar och uppodlade dalgångar. Ett markant inslag i landskapet är banvallen i nord-
sydlig riktning.  

Hanaskog har blivit namnet på det stationssamhälle som vuxit samman med kyrkbyn 
Kviinge. Hanaskog har omkring 1 200 invånare och bebyggelsen ligger huvudsakligen 
väster om väg 19 (Östra Göinge kommun 2012). Ortens centrum med torg och lite tätare 
bebyggelse är beläget kring korsningen mellan banvallen och Kviingevägen (väg 2045). 
Orten har därifrån vuxit med framförallt villabebyggelse under andra halvan av 1990-talet. 
Hanaskog ligger på västsluttningen av Kviinge backe, en lövskogsklädd höjd som ingår i ett 
riksintresse för kulturmiljövården. Kviinge backe täcks till stor del av tät skog med endast 
små inslag av ängs- och åkermark. Skogen består till största delen av produktionsskog med 
inslag av ädellövskog, med till exempel ek och bok. Både ek och bok har en lång 
produktionscykel, vilket innebär en kontinuitet i landskapsbilden. Skogslandskapet erbjuder 
få utblickar från väg 19 och det är snarare en tunnellik känsla att färdas längs vägen. På 
kortare sträckor finns äldre trädbestånd nära vägen som bildar pelarsalsliknande miljöer 
med lite bättre sikt genom trädstammarna, vilket skapar kvalitet och variation. Träden 
närmast väg 19 är storväxta ekar och bokar. 

Norr om Hanaskog och Kviinge backe övergår landskapet till en jordbruksslätt. Slättbygdens 
siktlinjer bryts av vegetationsvolymer vid gårdar, längs Almaån och längs Helge å. Helge å 
ligger på varierande avstånd öster om väg 19. Almaån och Helge å slingrar sig genom 
landskapet och kantas av trädridåer. 

Efter slätten vid Almaån passerar väg 19 på en knappt två kilometer lång sträcka genom 
Knislinge samhälle. Vägen kantas i södra delen av samhället av verksamhetsområden och 
grönytor. En bensinstation och lagerhusföreningens siloanläggning dominerar entrébilden 
av samhället. Vägen kantas längre norrut i samhället av småhusbebyggelse med staket och 
häckar som avgränsning mellan trädgårdar och vägrum. Knislinge har en lång historia som 
utgår från punkten där väg 19 (Kristianstad-Broby) och väg 2050 (Hässleholm-Hjärsås) 
möts. Här finns en kyrka med anor från 1200-talet med sin kyrkby som låg nordost om 
kyrkan. Knislinge hade en järnvägsstation väster om väg 19 men verksamheterna längs 
Helgå å har dragit ortens tyngdpunkt österut. Från 1970-talet har villabebyggelse växt fram 
väster om väg 19 vilket medför att vägen idag är en uttalad barriär som delar orten i två 
delar med olika identitet. Med sina ungefär 3 000 invånare och goda service kan Knislinge 
betraktas som ett centrum i Östra göinges jordbrukslandskap (Östra Göinge kommun 2012). 

Norr om samhället öppnar sig ett åkerlandskap. Slättbygdens siktlinjer bryts av skogs-
områden i väster och strandskog längs Helge å i öster.  Bebyggelsen utgörs av enstaka hus 
och större gårdar. På en sträcka rör sig vägen längs ett avsnitt av Helge å som med 
meanderslingor når helt intill väg 19, vilket erbjuder vackra utblickar för vägtrafikanterna. 
Vägen kantas bitvis av för strandskog karaktäristisk vegetation med al och videbuskage 
som ger vägen en lummig inramning, till exempel vid Olingeåns utlopp i Helge å. Vid södra 
infarten till Broby finns en sjöliknande kraftverksdamm som även den ger en vacker utblick 
för trafikanterna.  
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Den gamla banvallen mellan Hanaskog och Knislinge används för gång- och cykeltrafik och 
via den kan Almaåns stränder nås av det rörliga friluftslivet. Almaån är intressant för 
sportfiske, särskilt känd för färnafiske. Den aktuella delen av Almaån omfattas av Almaåns 
nedre fiskevårdsområde, från Gumlösa ner till utflödet i Helge å. 

Norr om Knislinge är det främst närheten till Helge å och dess kvalitéer, bland annat som 
fiskevatten och kanotled, som attraherar till rekreation och friluftsliv. Möjligheten att parkera 
eller i övrigt röra sig till fots i naturen längs Helge å är redan idag relativt begränsad då 
befintliga väg 19 utgör en barriär och ur trafiksäkerhetssynpunkt gör det olämpligt att 
parkera längs vägen. Rastplats Anilla är i detta avseende en viktig tillgång. Den 
allemansrättsliga tillgängligheten till Helgeås stränder begränsas även av att en stor del av 
marken är jordbruksmark. Gång- och cykelvägen på den gamla banvallen mellan Broby och 
Knislinge är av stor betydelse för det rörliga friluftslivets tillgänglighet till natur- och 
kulturlandskapet. 

 Naturmiljö 

En naturvärdesinventering har gjorts för väg i ny sträcka mellan Bjärlöv och Hanaskog. 
Naturmiljön präglas av ett mosaiklandskap av löv- och barrskog, med insprängd ängs- och 
åkermark som skapar ett variationsrikt landskap. Här finns en del äldre grova lövträd, som 
dels står solitärt, dels bildar slutna lövskogar, främst bokskogar. Flertalet av dessa 
bokskogar hyser naturvärden med avseende på artrikedom och kontinuitet. Området är rikt 
på stenmurar och vattendrag som har möjlighet att utgöra betydelsefulla livsmiljöer för djur 
och insekter. En del av dessa objekt faller inom det generella biotopskyddet. Vid de tre 
största åarna längs sträckan, Almaån, Olingeån och Helge å, gäller strandskydd 100 meter. 

Biosfärområdet Kristianstads vattenrike sträcker sig över nästan hela Kristianstads kommun 
och berör således väg 19 i söder. Biosfärområdet utmärks av stora sjöavsänkningsprojekt,  
det är artrikt och framförallt fågelrikt. Kärnvärdena i området ligger längre söder ut och inte i 
anslutning till aktuell sträcka av väg 19. Målet för biosfärområdet är att värna de ekologiska 
och kulturhistoriska värdena, samt att kunna utnyttja dessa på ett uthålligt och varsamt sätt. 
Biosfärområdet innebär inget formellt skydd enligt miljöbalken. 

Kviinge backe öster om Hanaskog har stora naturvärden kopplade till den gamla och väl 
utvecklade ädellövskogen. Hela skogarna, men framförallt skogarnas brynmiljöer, skapar 
tillsammans med den stora förekomsten av stenmurar, viktiga ekologiska samband och 
spridningsflöden för framförallt insekter, fladdermöss och fåglar, såväl som för sporer från 
växter och svampar. Området beskrivs i länsstyrelsens naturvårdsprogram, vilket i sig inte 
ger något formellt skydd. 

En detaljerad naturvärdesinventering har genomförts i området kring Almaån, väster om 
befintlig väg 19. De största naturvärdena i området är kopplade till ån samt till ett äldre 
askbestånd på Almaåns norra strand. 

I nära anslutning till vägen står en högstubbe av en gammal bok som är skyddad som 
Naturminne Nöbbelöv. Högstubben kan tjäna som viktig livsmiljö för flera insekter, mossor 
och lavar.  

Vidare norr ut går väg 19 igenom två områden med särskilt stora naturvärden. I det 
sydligaste av dessa, Matsalycke, har två detaljerade naturvärdesinventeringar genomförts 
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inom arbetet med vägplanen. Matsalycke är skyddat som Natura 2000-område och som 
naturreservat. Det ingår i ett större område med kärrmarker som under lång tid hävdats som 
slåttermarker. Värdena i området är främst kopplade till träden i området, framförallt 
håligheter i stammarna, trädens ålder samt insekter och organismer som lever på och av 
träden. Området hyser ett antal rödlistade arter, t.ex. ask och orkidén S:t Pers nycklar.  

Mannagården är också skyddat som Natura 2000-område och området är även utpekat som 
riksintresse för naturvården. Mannagården har en torrare naturtyp och värdena ligger 
framförallt i att området är en stor och välhävdad naturbetesmark med lång kontinuitet. För 
att bibehålla värdena i området behöver beteshävd utan gödsling upprätthållas. 

Fauna 
Förutsättningarna för ett rikt djurliv är goda längs hela sträckan, i synnerhet med avseende 
på klövvilt. I området förekommer frekvent rådjur, vildsvin, dovhjort, älg, kronhjort, fälthare 
och utter. Populationerna av rådjur och vildsvin bedöms som störst. Inga tydliga indikationer 
på förekomst av stora rovdjur i området har framkommit enligt den framtagna 
faunastyrningsplanen. Inom utbredningsområdet finns ett flertal spridningsvägar och 
ekologiska samband som är viktiga för den fauna som finns inom området. För större vilt 
finns ett antal viktiga stråk, t.ex. söder om Hanaskog. Uttern är rödlistad och enligt art- och 
habitatdirektivet kräver arten noggrant skydd och särskilda bevarandeområden. Två 
befintliga utterpassager finns längs sträckan, en spång i befintlig vägbro över Almaån och 
en torrtrumma söder om Olingeån. Vid fältbesök vid den senare fanns indikationer på dålig 
funktion och liten användning.  

De tre större åarna i området, Helge å, Olingeån och Almaån är viktiga spridningsvägar för 
bland annat utter, olika musselarter, fisk och insekter. För grod- och kräldjur finns ett antal 
viktiga vattendrag, småvatten, diken och bäckar som har bedömts utgöra viktiga 
spridningsvägar för populationerna inom utredningsområdet.   

 Vattenmiljö 

Längs sträckan finns yt- och grundvattenförekomster med upprättade miljökvalitetsnormer, 
MKN. Vägen ligger inom Helge ås avrinningsområde och övriga åar och diken mynnar direkt 
eller indirekt i Helge å.  

Väg 19 går i bro över Almaån mellan Hanaskog och Knislinge. Almaån är ett av de större 
biflödena till Helge å och det är utpekat som ett nationellt viktigt vattendrag. Ån hyser höga 
biotopvärden vilket baseras på att den är en viktig livsmiljö för en lång rad organismer, både 
vatten- och landlevande. Ån är en nyckelbiotop och utgör ett viktigt ekologiskt samband för 
bland annat utter och tjockskalig målarmussla som båda är rödlistade arter i Sverige. Det 
finns en befintlig utterpassage längs det norra brofästet som möjliggör för uttrar att förflytta 
sig längs ån utan att korsa väg 19.  

Väg 19 går norr om Knislinge i Helge ås närområde på en längre sträcka. Strax söder om 
Nöbbelöv korsar vägen Olingeån som direkt öster om vägen mynnar i Helge å. Likt i Almaån 
förekommer utter och tjockskalig målarmussla i åarnas vattensystem. Söder om Olingeån 
finns en utterpassage under vägen. Olingeån ingår i ett större system av våtmarker och 
öppna vatten tillsammans med området runt rastplats Anilla. Här förekommer förutom utter 
också groddjur. 
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 Ljudmiljö och hälsa 

Sammanlagt bedöms ett 50-tal bostäder i nuläget påverkas av vägtrafikbuller över 55 dBA 
ekvivalentnivå vid fasad utomhus. Dessa är belägna i Bjärlöv, vid Vasahusvägen, i 
Bössebacken, i Hanaskog och i Knislinge. 

2.5. Byggnadstekniska förutsättningar 

 Topografiska förutsättningar 

Topografin längs vägen varierar mellan ca +42 i norr och +22 i söder6. Lokal högpunkt finns 
vid Hanaskog (Kviinge backe +45). Lokal lågpunkt finns i korsningen med Almaån (ca +15). 

Slättlandskapet söder om Bjärlöv har små topografiska förändringar. Från befintlig 
cirkulationsplats där väg 19 och väg 118 möts lutar vägen svagt nedåt i 5 km varefter en 
stigning sker till Bjärlöv (2,5% längslutning) till sektion 1/000.  

Längs den utpekade korridoren för ny sträckning av väg 19 mellan Bjärlöv och Hanaskog 
domineras topografin av det småkulliga landskapet med skogbeklädda moränkullar och 
uppodlade dalgångar av mer sorterade jordarter. När den nya vägen avviker från befintlig 
väg 19, norr om Bjärlöv, går vägen i en cirka 5 meter djup skärning i ca 200 meter. 
Omgivande terräng västerut ligger lägre och Vashusen öster om den nya vägen, i höjd med 
sektion 1/800 till 2/000, ligger mellan 3 och 5 meter högre.  

Mellan Hanaskog och Knislinge breder ett slättlandskap ut sig med liten variation i 
topografin. Norr om Knislinge blir jordbrukslandskapet mer kuperat igen och landskapet 
karakteriseras av skogbeklädda höjdryggar och lövskogspartier samt närheten till Helge å 
med sina trädridåer.  

 Geologiska förhållanden 

Berggrunden på föreslagen sträcka utgörs i huvudsak av granit. På några korta sträckor 
förekommer sedimentär berggrund, från Bjärlöv och 800 meter norrut, på en 500 meter lång 
sträcka söder om Hanaskog (längs befintlig väg 19) samt på kortare sträckor där Almaån 
korsar Väg 19 och söder om Knislinge tätort. Berggrunden på de sista 700 metrarna av 
sträckan utgörs av gnejs. Söder om Hanaskog (i nysträckning) och på den norra delen av 
vägsträckan förekommer berg i dagen i liten omfattning.   

Berggrunden i utredningsområdet är överlagrat av ett jordlager av varierande mäktighet. I 
södra delen av området fram mot Hanaskog dominerar isälvsavlagringar, vilket utgör 
Helgeåsen. Avlagringarna består till övervägande del av sand och grus. Längs 
isälvsavlagringens sidor förekommer omväxlande sand, silt och morän samt mindre 
områden med kärrtorv och lera. Norrut genom Hanaskog tar moränmarker vid. Norr om 
Hanaskog dominerar sediment med silt och sand i det öppna odlingslandskapet. Silt och 
sand fortsätter dominera norr om Knislinge, men höjdryggarna består här av morän. Norr 
om Knislinge finns även en del områden med organisk jord i form av torv och gyttja vid 
lågpunkter i anslutning till Helge å.  

                                                           
6 Koordinatsystem Sweref 99 13 30 och höjdsystem RH2000 har använts i projektet. 
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Jordlagrens sammansättning och uppbyggnad påverkar områdenas genomsläpplighet och 
grundvattenförhållanden. Isälvsmaterialen i söder gör marken väldränerad medan områden 
med mer silt gör genomsläppligheten betydligt sämre.  

 Geotekniska förhållanden 

Baserat på geotekniska undersökningar är de byggnadstekniska förutsättningarna för 
byggande av vägen i huvudsak goda. Huvuddelen av nysträckningen och breddningen går 
på moränjordar och isälvssediment, främst bestående av sand. De geotekniska 
undersökningarna har visat att huvuddelen av jordarna är fasta.  

Det förekommer avsnitt med organisk jord både där vägen går i ny sträckning och där den 
breddas i befintlig sträckning. På en ca 260 meter lång passage inom nysträckningen, inom 
avsnittet km 1/990 till 2/250 passerar den planerade vägen i kanten av, och delvis över, ett 
område med organiska jordar och andra jordar med mycket låg relativ fasthet. Mäktigheten 
är upp till 10 meter, dock upp till 3 meter i väglinjen. På ca 700 meter av sträckan inom 
avsnittet km 12/200 till 13/950 behöver icke bärkraftig jord (mestadels torv och gyttja) 
förstärkas för att vägen ska kunna breddas. De geotekniska förstärkningsarbetena bedöms i 
samtliga fall kunna utföras med utskiftning av den organiska jorden, alternativt i kombination 
med annan förstärkningsmetod. Metoderna kan eventuellt behöva kombineras med viss 
liggtid. Utskiftningsdjupen varierar vanligtvis mellan ca 0,5 och 2 meter, i enstaka lägen 
uppemot 3 till 5 meter. 

Vid samtliga planerade planskildheter är förekommande jordar relativt fasta och broarna 
bedöms kunna plattgrundläggas, med undantag för bron över Almaån som troligen behöver 
pålgrundläggas. 

 Vägtekniska förhållanden 

Befintlig väg 19 mellan Bjärlöv och Broby har en normalt skiftande karaktär och bärighet 
med hänsyn till vägens ålder och konstruktion. Utförda undersökningar visar att vägen har 
en acceptabel standard sett till ytan, med normala nivåer på spårbildning, jämnhet och 
ytskador. Dock visar undersökningarna att vägens obundna material är föråldrade, med 
tydligt nersatt funktion och med förhöjda finhalter. 

Vägen behöver förstärkas för att möta behovet från framtida trafikering för att uppnå full 
standard. Förstärkning kan antingen utföras med en tjockare beläggningsåtgärd eller genom 
förbättring av de övre obundna materialen. 

 Hydrologiska förutsättningar 

Utförda mätningar visar att grundvattennivån längs sträckan generellt ligger 1 till 3 meter 
under markytan. I lågområden kan grundvattennivån ligga närmare markytan och i högt 
belägna områden kan grundvattennivån ligga flera meter under markytan. Mellan Bjärlöv 
och Hanaskog varierar grundvattenytan mellan 0 och 6 meter under markytan, mellan 
Hanaskog och Knislinge i huvudsak mer än 3 meter under markytan och mellan Knislinge 
och Broby har generellt grundvattenytan noterats mer än 2 meter under markytan. Lokala 
variationer av grundvattenytan hänger samman med varierande bergyta och jordlagernas 
mäktighet längs sträckan, kombinerat med varierande typ av jordlager (isälvsediment, silt, 
morän), vilket medför att grundvattenytan i jordlagerna kan avvika från topografin. 
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Den aktuella sträckan ligger inom Helge å huvudavrinningsområde och korsar 9 större 
delavrinningsområden. Vägen korsar flera områden som har en generell avrinning i östlig 
riktning mot Helge å. Inom respektive delavrinningsområde finns ytterligare ett antal mindre 
delavrinningsområden i direkt anslutning till vägen som skapats genom att vägen skär av 
deras naturliga avrinning. 

Vägen passerar genom, eller i angränsning till, dikningsföretagen som är listade i Tabell 5. 

Tabell 5: Berörda och närliggande dikningsföretag 

Namn Årtal Akt 

Dimensionerande 

flöde (l/s, ha) 

Adinal-Bjärlövs diknf. I-IV 1941 11-KLS-1114 1 

Hanaskog-Bjärlövs diknf. 1939 11-KLS-1015 1 

Kviinge Byabäcks diknf. I-III 1949 11-KLS-1558 1 

Källemossens torrläggning (regl. av Almaån och Kälan) 1888 11-NST-37 Okänt 

Avvägning av Källemosse samt en del av Almaån 1831 11-KVI-14 Okänt 

Knislinge-Beateberg I-V 1935 11-KLS-814 1 

Knislinge 1933 11-KLS-645 1 

Östra Olinge 1942 11-KLS-1165 1 

Mannagårdens (Broby 9:12, Nöbbelöv 1:5,8,15,17, 
2:4,5) 1939 11-KLS-1032 1 

Brobygårdens (Broby, Nöbbelöv och Olastorp) 1939 11-KLS-1002 1 

 

Vägdagvattnet avleds i nuläget via diken, ledningar och mindre vattendrag som ligger inom 
Helge ås avrinningsområde. Inga skyddsåtgärder för yt- eller grundvattnet i form av täta 
diken, dagvattendammar eller dylikt finns på sträckan. Däremot finns räcken uppsatta för att 
minimera risken för avåkning vid en eventuell olycka. I dagsläget finns risk för kontaminering 
av vattendrag och grundvattenförekomster vid en eventuell olycka i området.  

Befintliga diken har generellt bedömts vara i god kondition. Befintliga trummor är i 
varierande kondition där framförallt mindre trummor och brunnar bedöms ha lägre 
kvarvarande teknisk livslängd än 40 år. Åkerdränering förekommer på markerna längs 
sträckan.  

Generellt bedöms det inte förekomma problem med vägens avvattning eller trummornas 
kapacitet, men några sträckor har ändock uppmärksammats. Brister i befintlig avvattning 
har uppmärksammats vid befintlig rastplats i närheten av Helge å där vägen ligger relativt 
lågt i förhållande till ån. Ytterligare brist har uppmärksammats i Hanaskog där vägdagvatten 
rinner in på en privat fastighet. Vidare har ett mindre antal trasiga brunnsringar och 
brunnslock noterats liksom en igenrasad trumma. Dessa brister ska åtgärdas i 
vägplaneförslaget.  

 Befintliga ledningar och kablar 

Följande ledningsslag och ledningsägare har urskilts längs sträckan:  

�x Skanova äger teleledningarna längs sträckan.  

�x Skanova, Tele 2 och C4 Energi äger fiberkablar längs sträckan.  

�x C4 Elnät, E.ON och Brittedal äger elkablar i området.  
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I den planerade vägens sträckning finns ett flertal VA-ledningar förlagda som kommer att 
påverkas direkt eller indirekt av vägens planerade läge. Kristianstads kommun (C4 Teknik) 
och Östra Göinge kommun (Skåne Blekinge Vattentjänst, SBVT) äger VA-ledningar. 

 
Kristianstads kommun är ägare av befintlig belysningsanläggning i Bjärlöv, vid busshållplats 
Bjärlöv Övarpsvägen, en enstaka stolpe vid Vasahusvägens södra anslutning till väg 19, 
samt längs väg 19 i höjd med Vasahusvägen. Östra Göinge kommun är ägare av befintlig 
belysningsanläggning längs väg 19 mellan Ballingstorp och Hanaskog, i Hanaskog och vid 
Beateberg. Trafikverket äger befintlig belysningsanläggning i cirkulationsplats väg 19-väg 
118 (Bjärlöv), i Knislinge, på rastplats Anilla samt i cirkulationsplats väg 19-väg 119 (Broby).  
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3. Den planerade vägen 

3.1. Val av lokalisering 

Inom vägplanearbetet har olika lokaliseringar av vägens placering inom den givna 
korridoren mellan Bjärlöv och Hanaskog studerats. Tre alternativa lokaliseringar studerades 
i rapporten Alternativskiljande miljöaspekter, Alternativ A och B inom vald vägkorridor samt 
nollplus som är en ombyggnad av befintlig väg till målstandard. Anledningen till att nollplus 
utreddes igen var synpunkter från länsstyrelsen. Nedan beskrivs alternativen i korthet.   

  

Figur 10: Studerade lokaliseringsalternativ mellan Bjärlöv och Hanaskog. Nollplus = gul, A = svart, B = 
blå. Karta © Lantmäteriet, dnr 109�±2010/2667 
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av Trafikverket. En sträcka på cirka 150 meter behöver kompletteras med belysning i den 
södra delen av Hanaskog i anslutning till ny tätortsport. Totalt rekommenderas ny eller 
förstärkt belysning i sex korsningar, tre portar och vid och i anslutning till de nya 
busshållplatserna i Bjärlöv. Belysningen beskrivs ytterligare i kapitel 3.2.3 och kapitel 3.2.6.  

 Broar och andra byggnadsverk 

Vägplanen omfattar byggande av sju byggnadsverk på sträckan, en koport behålls utan 
åtgärd och tre koportar längs sträckan rivs varav två ersätts. Dessutom ska trummor bytas 
ut och läggas till för att möjliggöra genomföring av vattendrag och ledningar samt för 
passage av småvilt och utter.  

Tabell 7: Broar och byggnadsverk inom vägplanen. 

Läge Benämning Åtgärd 
1/120 Vägport Bjärlöv Ny 

1/600 11-143-1 Bro s.j n i Kristianstad Rivs 

3/400 Faunapassage Bössebacken Ny 

4/560 GC-port Hanaskog Ny 

7/360 Vägbro över Almaån (tidigare benämning: 
11-146-1 Bro över Almaån vid Almö) 

Ny bro i nytt läge, ersätter befintlig bro 

7/600 Koport Rivs (ersätts med trumma) 

7/770 Koport Rivs  

12/060 Vägbro över Olingeån Ny, ersätter 2 befintliga trummor 

14/250 Koport vid Nöbbelöv (koport) Ny, ersätter befintlig  

15/375 GC-port Broby Ny 

15/700 Koport i Mannagården Ingen åtgärd 
 

En gång och cykel-väg ska anläggas i vägporten vid Bjärlöv, sektion 1/120, för att skapa en 
säker passage för oskyddade trafikanter under väg 19. Belysning föreslås i porten för att 
skapa en säker passage. Temporär grundvattensänkning behövs för byggskedet. En 
dagvattendamm anläggs intill vägporten för att undvika översvämning i vägporten. 

 

Figur 13: Förslagsskiss på utformning av gång- och cykelport Bjärlöv, alternativ 1 plattrambro. 
 

En kombinerad faunapassage och bilväg planeras där vägen går i ny sträcka, sektion 3/400, 
för att minska barriäreffekten som faunastängslet skapar för viltet samt för att ansluta 
bostäder väster om väg 19 till vägsystemet öster om väg 19. Bredden i porten anpassas för 
att båda funktionerna ska rymmas och nyttjas på ett bra sätt. Porten förses med 
bullerskyddsskärmar för att förbättra förutsättningarna för viltets nyttjande av porten. 
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Omfattande schaktning kommer att krävas för att skapa en tillräckligt flack sänka för 
passagen. Även grundvattensänkning behövs, för både bygg- och permanentskedet, och 
påverkansområdet kan bli förhållandevis stort. En dagvattendamm behöver anläggas intill 
faunapassagen för att undvika översvämning i passagen. Två olika brolösningar är aktuella, 
en plattrambro och en förspänd betongbalkbro.  

 

Figur 14: Förslagsskiss på utformning av Faunapassage mellan Bjärlöv och Hanaskog, alternativ 1, 

plattrambro. 

 

En ny Gång- och cykelport söder om Hanaskog, sektion 4/560, gör att tillgängligheten till 
rekreationsområden på båda sidor om väg 19 bibehålls. Porten förses med 
bullerskyddsskärmar för att skapa bättre förutsättningar för friluftslivet. En 
grundvattensänkning behövs under byggskedet.  

 
Vägbron över Almaån byggs om, sektion 7/360, och i samband med det höjs profilen på 
vägen. Den nya bron blir bredare än den befintliga för att den ska kunna rymma två körfält 
norrut och ett söderut. Den nya bron är placerad cirka 10 meter längre väster ut för att 
skapa bättre förutsättningar för faunapassagerna under bron längs Almaåns båda stränder. 
Ett västligare läge är dessutom bättre med hänsyn till den gamla stenvalvsbron med 
fornlämningsstatus, som är belägen direkt öster om befintlig vägbro. Genom det västligare 
läget kan den befintliga bron trafikeras under hela byggnationen av den nya bron. Två olika 
brolösningar är aktuella, en enspannsbro och en trespannsbro.   

 
Figur 15: Förslagsskiss på utformning av bro över Almaån, alternativ 1, enspannsbro.  

 

En ny bro över Olingeån, sektion 13/060, ska ersätta de två befintliga trummorna som leder 
ån under väg 19 idag. Profilen på vägen höjs i samband med brobygget. Den nya bron blir 
































































































































